
HOTARIRE     39 din 26/02/2001
PRIVIND MODIFICAREA H.C.G.M.B. NR.1/2001
EMITENT : C.G.M.B.

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI

BUCURESTI

 

HOTARARE

privind modificarea H.C.G.M.B. nr.1/2001

 

            Avand in vedere propunerea facuta in sedinta Consiliului General al Municipiului Bucuresti in data
de 26.02.2001;

            In conformitate cu prevederile Legii nr.27/1994 privind impozitele si taxele locale, republicata, cu
modificarile ulterioare, a H.G. nr.714/1999 privind aprobarea procedurii si a competentelor de acordare a
inlesnirilor la plata impozitelor, taxelor si a altor venituri ale bugetelor locale, precum si ale Legii
nr.189/1998 privind finantele publice locale, modificata si completata;

            In temeiul prevederilor art.20, alin.2, lit.”f” si art.28, alin.3 din Legea nr.69/1991 privind
administratia publica locala, republicata,

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

 

HOTARASTE:

 

            Art.1- Articolul 3 al Hotararii C.G.M.B. nr.1/2001 se modifica si va avea urmatorul continut:

            “Persoanele fizice din municipiul Bucuresti care vor achita pana la 15 martie 2001 impozitul pe
cladiri si impozitul pe ternuri vor plati in cuantumul valoric al anului 2000 pentru impozitele si taxele locale



mentionate mai sus, conform modului de determinare din Anexa nr.1, care face parte integranta din prezenta
hotarare.

            Art.2- Persoanele fizice care vor achita pana la 15 martie 2001 taxele asupra mijloacelor de transport
vor plati aceste taxe la nivelul valoric al anului 2000, conform prevederilor art.49 (8) din Legea nr.27/1994,
completata prin OUG nr.62/1998 si OUG nr.15/1999, beneficiind de o reducere egala cu rata de inflatie.

            Art.3- Prevederile art.1 si art.2 se aplica in anul 2001.

            Art.4- Prezenta hotarare se comunica sectoarelor 1 - 6 ale municipiului Bucuresti si se aduce la
cunostinta publica conform legii.

 

 

 

         PRESEDINTE DE SEDINTA,                              SECRETAR

                                                                            AL MUNICIPIULUI BUCURESTI,

               Stelica Constantin Barna                            Drd.Anton Petrisor Parlagi

 

 

 

Bucuresti, 26.02.2001

Nr.39

 

 

 



 

 

 

 

Anexa la Hotararea CGMB nr.39/26.02.2001

 

 

Impozitele si taxele locale stabilite in suma fixa

reglementate prin Legea nr.27/1994 republicata privind impozitele si taxele locale

se aplica in Municipiul Bucuresti in anul 2001

 

            In vederea stimularii incasarii rapide a veniturilor la bugetul Consiliului General al Municioiului

Bucuresti, pentru impozitul pe cladiri si impozitul pe terenuri al persoanelor fizice din Municipiul Bucuresti,

impozitele indexate cu rata de inflatie conform prevederilor art.58 din Legea nr.27/1994 republicata cu

modificarile ulterioare, persoanele fizice vor beneficia pana la 15 Martie 2001, pe langa bonificatia de 5%

prevazute de art.47(8) din Legea 27/1994 republicata. completata prin OUG 62/1998 si de o reducere de

26,33%, conform calculului prezentat mai jos:

 

            1. Nivel impozit si taxe - an 2000                                                                  100%

            2. Reducerea aplicata conform art.49 din Legea 27/1994

                republicata, modificata si completata cu OUG 62/1998



                si OUG 15/1999, acordata numai pentru impozitul pe cladiri

                si impozitul pe terenuri                                                                                26,33%

            3. Impozitul aferent - an 2001 (redus)(col.1 - col.2)                                       73,67%

            4. Rata de inflatie                                                                                           42,9 %

            5. Nivel de impozite si taxe indexate pe anul 2001(col.3 x col.4)                    105,27%

            6. Bonificatia prevazute de art.47(8) din Legea 27/1994 republicata                  5%

            7. Cuantumul bonificatiilor acordate (col.5 x col.6)                                            5,27%

 

            Bonificatia si reducerea acordata pentru impozitul pe cladiri si impozitul de teren pentru persoanele

fizice nu vor depasi nivelul ratei inflatiei, respectiv 42,9% numai pentru anul 2001

 

 

 


